A partir de 1º de julho de 2025 o piso salarial dos Motoristas e demais funcionários da 
categoria, será reajustado em 6% (seis por cento) sobre o salário base atual.  

- Veículos Pesados: Assim compreendidos aqueles que transportam acima de 18.000 Kg. A 
partir de 1º de julho de 2025: R$ 3.421,97 (três mil, quatrocentos e vinte e um reais e 
noventa e sete centavos);  

- Veículos Pesados: Assim compreendidos aqueles que transportam cargas entre 14.001kg e 
18.000kg. A partir de 1º de julho de 2025: R$ 2.830,00 (dois mil, oitocentos e trinta reais).  

- Veículos Médios: Assim compreendidos aqueles que transportam cargas entre 7.001kg e 
14.000kg. A partir de 1º de julho de 2025: R$ 2.650,00 (dois mil e seiscentos e cinquenta 
reais).  

- Veículos Semi-Leves: Assim compreendidos aqueles que transportam cargas entre 2.001Kg 
até 7.000kg; F- 400 e Similares. A partir de 1º de julho de 2025: R$ 2.040,00 (dois mil e 
quarenta reais). Está incluído nesta categoria: Operador de Empilhadeira.

[...]

Assim compreendidos aqueles que transportam cargas 
de até 2.000Kg. A partir de 1º de julho de 2025: R$ 1.960,00 (mil, novecentos e sessenta 
reais).  

- Motorista Manobrista, Motorista Socorrista, Tratorista e Operadores de Maquinas 
Agrícolas. A partir de 1º de Julho de 2025: R$ 2.645,63 (dois mil seiscentos e quarenta e 
cinco reais e sessenta e três centavos). O Motorista Manobrista executará a manobra dos 
veículos de tonelagem compatível com sua habilitação profissional, exclusivamente dentro do 
pátio interno da empresa ou outro de terceiros onde a empresa opere, mantendo a 
característica de manobras internas. 

- Ajudantes de Carga e Descarga: Aqueles que ajudam no carrego e descarrego dos 
caminhões: A partir de 1º de julho de 2025: R$ 1.688,07 (mil seiscentos e oitenta e oito 
reais e sete centavos); 

- Auxiliar de Escritório: A partir de 1º de julho de 2025: R$ 1.688,07 (mil seiscentos e 
oitenta e oito reais e sete centavos); 

- Conferente: A partir de 1º de julho de 2025: R$ 2.369,98 (dois mil, trezentos e sessenta e 
nove reais e noventa e oito centavos); 

- Auxiliar de Almoxarifado: A partir de 1º de julho de 2025: R$ 1.688,07 (mil seiscentos e 
oitenta e oito reais e sete centavos);  

- Recepcionista:  A partir de 1º de julho de 2025: R$ 1.688,07 (mil seiscentos e oitenta e 
oito reais e sete centavos);  

- Auxiliar de Dep. Pessoal: A partir de 1º de julho de 2025: R$ 1.976,20 (mil novecentos e 
setenta e seis reais e vinte centavos);  

- Office Boy: A partir de 1º de julho de 2025: R$ 1.610,00 (mil seiscentos e dez reais).  

Reajustes/Correções Salariais  

CLÁUSULA QUARTA - AUMENTO E REAJUSTES  

Toda categoria fará jus a um aumento salarial fixado em 6% (seis por cento), sobre o salário 
base atual da categoria a ser aplicado a partir de 01° de julho de 2025.

[...]

- PRÓTESE (BLOCO, COROA E PINO) 

SEGURO DE VIDA 

Em conformidade com a Lei nº 13.103, de 2 de março de 
2015, fica garantido aos motoristas e demais 
funcionários um capital segurado, conforme coberturas 

abaixo:  

? Morte por qualquer causa: I.S de R$ 31.000,00 (trinta e 
um mil reais). Ocorrendo morte acidental, será acrescido 
o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

? Invalidez Permanente Total ou Parcial por Acidente: I.S 
de R$ R$ 31.000,00 (trinta e um mil reais), de acordo 
com o rateio legal no caso de invalidez parcial. 

SEGURO ASSISTÊNCIA 
FUNERAL INDIVIDUAL – 
SERVIÇO OU 
REEMBOLSO (SAF): 

Em caso de falecimento do segurado empregado, por 
causas naturais ou acidentais, a família será amparada 
com a cobertura das despesas funerárias, limitadas ao 
valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais). Para 
obter este benefício, o parente mais próximo deve entrar 
em contato com a seguradora, que providenciará a 
contratação dos serviços funerários, incluindo taxas, 
urnas e flores. Caso a família opte por providenciar 
diretamente o funeral e arcar com as despesas, poderá